
Benutzungs- und Beitragsordnung der städtischen  
Kindertageseinrichtungen der Stadt Bad Buchau 

 
Teil B 

Beitragsordnung  
 
 
Gebührenpflicht und Gebührenschuldner 
 
(1) Für den Besuch der städt. Kindertageseinrichtung wird eine Benutzungsgebühr, 
gegebenenfalls zusätzlich ein Essensgeld, erhoben. 

(2) Gebührenschuldner sind die Personensorgeberechtigten, in deren Haushalt das Kind lebt. 

(3) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 

 

Entstehung der Gebührenschuld, Beginn und Ende der Gebührenpflicht 
 
(1) Die Gebührenschuld entsteht am 1. des Aufnahmemonats des Kindes und endet mit Ablauf 
des Austrittsmonats. 

(2) Die Benutzungsgebühr ist eine Beteiligung an den gesamten Betriebskosten der 
Einrichtung und ist deshalb auch während der Ferien, bei vorübergehender Schließung 
(Benutzungsordnung) bei längerem Fehlen des Kindes und bis zur Wirksamkeit der Kündigung 
zu bezahlen. 

 

Festsetzung und Fälligkeit 
 
Die Benutzungsgebühr wird durch Gebührenbescheid festgesetzt. Sie ist jeweils im Voraus am 
5. des Monats fällig. 

 

Gebührenmaßstab und Gebührenhöhe 
 
(1) Die Benutzungsgebühr richtet sich nach der Anzahl der in der Familie lebenden Kinder 
unter 18 Jahre. Diese richtet sich nach dem als Anlage zu dieser Beitragsordnung beigefügten 
Gebührenverzeichnis. 

(2) Ergänzend findet das Gebührenverzeichnis über die Erhebung von den Elternbeiträgen in 
der jeweiligen Fassung entsprechend Anwendung. 

 

 

 

 



Benutzungsgebühr 

Die Benutzungsgebühr beträgt gem. Gemeinderatsbeschluss vom 19.07.2023 ab 01.09.2023: 

 
Regelgruppe 
Öffnungszeiten: Mo., Di. und Do.: 07:30 Uhr - 12:30 Uhr/ 13:30 Uhr - 16:30 Uhr; 
Mi. und Fr.: 07:30 Uhr - 12:30 Uhr 
 

Elternbeiträge 

ab 01.09.2023 

Familien mit 1 Kind 170 € 

Familien mit 2 Kindern 132 € 

Familien mit 3 Kindern   89 € 

Fam. mit 4 und mehr Kindern   30 € 

 
VÖ-Gruppe 
Öffnungszeiten: Mo-Fr.: 07:00 - 14.00 Uhr 

 

Familien mit 1 Kind 209 € 

Familien mit 2 Kindern 162 € 

Familien mit 3 Kindern 109€ 

Fam. mit 4 und mehr Kindern   36 € 

 
Ganztagesgruppen 
Öffnungszeiten: Mo., Di. und Do.: 07:00 Uhr - 16:30 Uhr; Mi. und Fr.: 07:00 Uhr - 14:00Uhr 

 

Familien mit 1 Kind 331 € 

Familien mit 2 Kindern 246 € 

Familien mit 3 Kindern 166 € 

Fam. mit 4 und mehr Kindern   66 € 

 
Kinderkrippe (1-3 Jahre) - Ganztagsbetreuung 
Öffnungszeiten: Mo., Di. und Do.: 07:00 Uhr - 16:30 Uhr; Mi. und Fr.: 07:00 Uhr - 14:00Uhr 

 

Familien mit 1 Kind 628 € 

Familien mit 2 Kindern 466 € 

Familien mit 3 Kindern 316 € 

Fam. mit 4 und mehr Kindern 116 € 

 
oder Krippe mit verlängerten Öffnungszeiten 

 

Familien mit 1 Kind 476 € 

Familien mit 2 Kindern 354 € 

Familien mit 3 Kindern 239 € 

Fam. mit 4 und mehr Kindern   88 € 

 
Kinderkrippe (1 - 3 Jahre) - Halbtagesbetreuung 
Öffnungszeiten: Mo-Fr.: 08:00 - 12:00 Uhr 

 

Familien mit 1 Kind 272 € 

Familien mit 2 Kindern 202 €  



Familien mit 3 Kindern 137 € 

Fam. mit 4 und mehr Kindern   50 € 

 
Gruppe Naturkindergarten 
Öffnungszeiten: Mo-F.: 07:30 - 13.30 Uhr 

 

Familien mit 1 Kind 166 € 

Familien mit 2 Kindern 128 € 

Familien mit 3 Kindern   86 € 

Fam. mit 4 und mehr Kindern   29 € 
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